
 

 

AREA TECNICA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n.21/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori per l’allacciamento alla rete elettrica e la posa di un nuovo misuratore per i servizi 

condominiali al fabbricato di via Mallet 8 a Potenza. 

PAGAMENTO ALLA SOCIETA’ E-DISTRIBUZIONE S.P.A. CIG: Z053AD6F6E 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 20 del mese di aprile, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 3 del 

30.03.2020; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



- 2 - 

 

PREMESSO che: 

- il fabbricato sito in Via R. Mallet 8 a Potenza, di completa ed esclusiva proprietà dell’ATER, è costituito 

complessivamente da dieci immobili, di cui nove destinati ad abitazione e un’ulteriore unità immobiliare, 

ubicata al primo piano, destinata all’associazione “Dopo di Noi” la c.d. Casa Domotica destinata ad 

accogliere persone con disabilità; 

- l’immobile Casa Domotica, nel mese di settembre 2022, è stato occupato abusivamente da un nucleo  

familiare, che, tra l’altro, ha dapprima collegato illecitamente al misuratore elettrico condominiale 

l’impianto elettrico dell’immobile occupato, e successivamente ha chiesto la volturazione del contratto 

della fornitura elettrica, originariamente intestata all’autogestione condominiale, in proprio favore; 

- l’autogestione condominiale, che non ha mai autorizzato la volturazione della propria fornitura elettrica 

in favore degli occupatori abusivi, al fine di tutelare i propri interessi, per mezzo del proprio legale, ha 

diffidato l’ENEL a procedere alla volturazione del contratto, ma nonostante ciò, gli occupatori abusivi 

sono riusciti ad intestarsi a proprio favore il contratto di fornitura elettrica, lasciando il condominio privo 

di fornitura elettrica; 

- la sig.ra Grazia Galgano, in qualità di Rappresentante dell’Autogestione Condominiale, con nota del 

04.03.2023, acquisita al protocolla aziendale al nr.2727/2023 in data 06/03/2023, ha fatto presente 

all’ATER che a causa della sottrazione del misuratore elettrico, da parte degli occupatori abusivi, 

l’impianto d’ascensore condominiale era fermo perché privo di fornitura elettrica, con conseguenti 

notevoli disagi per le persone affette da disabilità che abitano all’interno del condominio; 

- al fine di risolvere dette problematiche il Rappresentate dell’Autogestione ha chiesto all’ATER 

l’installazione di un nuovo misuratore elettrico condominiale; 

- con nota del 24/03/2023 prot.3398/2023 è stato chiesto alla società E-Distribuzione S.p.A., il preventivo 

per l’allacciamento alla elettrica e la posa di un nuovo misuratore elettrico per i servizi condominiali; 

- la società società E-Distribuzione S.p.A. con nota del 14/04/2023 acquisita al prot.4276/2023 ha 

trasmesso il preventivo dal quale risulta una spesa complessiva di € 858,20, di cui € 703,44 per allaccio 

utenza ed € 154,76 per IVA al 22%; 

- che è stato acquisito dall’ANAC, tramite procedura informatica (SIMOG), il seguente codice 

CIG Z053AD6F6E; 

- alla spesa suddetta si farà fronte con i fondi ordinari dell’Azienda. 

RAVVISATA la necessità di corrispondere la citata somma di € 858,20 per conseguire l’esecuzione dei 

lavori per l’allacciamento alla rete elettrica e la posa di un nuovo misuratore per i servizi condominiali al 

fabbricato di via Mallet 8 a Potenza; 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 97/2022 del 21.12.2022 con la quale è stata richiesta, alla Regione Basilicata,  

l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio 2023, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di Conta-

bilità approvato con D.M. 10.10.86 prot. n. 3440; 

RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è  contenuta in un dodicesimo di quella 

complessiva prevista nello specifico capitolo di competenza;  

VISTO il d.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento sui LL.PP. di cui di cui al d.P.R. n. 207/2010 per gli articoli ancora vigenti; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Direttore rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n.100/2022 con la quale è stato approvato il nuovo asset-

to organizzativo dell’Azienda, e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 



- 3 - 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE la spesa complessiva di € 858,20, relativa ai lavori per l’allacciamento alla rete elettrica 

e la posa di un nuovo misuratore per i servizi condominiali al fabbricato di via Mallet 8 a Potenza; 

 

2) DI PAGARE alla società E-Distribuzione S.p.A. la somma per lavori di € 703,44 al netto dell’IVA, con le 

modalità indicate nel relativo certificato di liquidazione;  

 

3) DI VERSARE all’Erario l’importo di € 154,76 per IVA (SPLIT PAYMENT); 

 

La presente determinazione, costituita da quattro facciate, (oltre gli allegati), diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi 

consultabile per 15 giorni consecutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazio-

ne. 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n.21/2023 

 

OGGETTO: Lavori per l’allacciamento alla rete elettrica e la posa di un nuovo misuratore per i servizi 

condominiali al fabbricato di via Mallet 8 a Potenza. 

PAGAMENTO ALLA SOCIETA’ E-DISTRIBUZIONE S.P.A. CIG: Z053AD6F6E 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Leonardo Montanaro) ______________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Michele GERARDI) 

_______________________    

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

data ___________                ______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


